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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

Số:         /KH-SVHTTDL      Quảng Ngãi , ngày     tháng 7 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tập huấn Nghiệp vụ Văn hóa cơ sở  

và công tác Gia đình trên địa bàn  tỉnh Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/4/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về triển khai thực hiện công tác gia đình và PCBLGĐ năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch số 957/KH-UBND ngày 24/3/2025 

của UBND tỉnh Kon Tum về triển khai công tác gia đình năm 2025, Kế hoạch 

số 01/KH-BCĐ ngày 26/3/2025 của BCĐ Phong trào tỉnh Quảng Ngãi về việc 

triển khai nhiệm vụ phong trào TDĐKXDĐSVH trên địa bàn tỉnh năm 2025 và 

Kế hoạch số 38/KH-SVHTTDL ngày 04/3/2025 của BCĐ Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Kon Tum về triển khai Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025; Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn Nghiệp vụ Văn 

hóa cơ sở và công tác gia đình trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng đời sống văn 

hóa cơ sở; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; xây 

dựng đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa trong cộng đồng dân cư và trong gia 

đình; phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tiếp tục cụ thể hóa các văn bản các cấp về Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia 

đình, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ về quản lý, xây dựng 

đời sống văn hóa cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa cơ sở. 

- Kịp thời phổ biến, cập nhật các văn bản mới về công tác gia đình, trong 

đó tập trung phổ biến, triển khai các quy định về tạo lập, cập nhật, kết nối, chia 

sẻ, quản lý, khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu về phòng, chống bạo lực gia đình 

theo quy định tại Nghị định số 110/2025/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2025 

của Chính phủ quy định Cơ sở dữ liệu về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng, chống bạo 

lực gia đình. 

2. Yêu cầu 

- Hình thức tập huấn nghiệp vụ, phổ biến, giới thiệu các văn bản mới 

phải phù hợp, có hệ thống và đảm bảo hiệu quả thiết thực đối với công chức 

tham gia. Tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

công tác gia đình.  
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 - Nội dung tập huấn cần bám sát các hướng dẫn của cấp trên, quy định 

của pháp luật, phù hợp với thực tiễn của từng địa phương trong tình hình mới, 

thiết thực, hiệu quả.  

- Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo các nội dung yêu cầu, tiến độ, 

hiệu quả, tiết kiệm theo Kế hoạch.  

- Đại biểu tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần, thực hiện nội quy 

của Ban tổ chức hội nghị tập huấn. 

II.  THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Thành phần đại biểu: 

- Tổ chức tại phường Cẩm Thành (56 xã, phường thuộc tỉnh Quảng 

Ngãi cũ): Lãnh đạo UBND xã, phường phụ trách lĩnh vực văn hóa, đại diện 

lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Chuyên viên phụ trách lĩnh vực văn hóa, đại 

diện Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, phường; mỗi xã, phường cử 06 đại diện cán bộ 

thôn, tổ dân phố tham dự. Dự kiến: 572 đại biểu/ 2 lớp. 

- Tổ chức tại phường Kon Tum (40 xã, phường thuộc tỉnh Kon Tum 

cũ): Lãnh đạo UBND xã, phường phụ trách lĩnh vực văn hóa, đại diện lãnh 

đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Chuyên viên phụ trách lĩnh vực văn hóa, đại diện 

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, phường; đại diện Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ gia đình 

(CLB phòng, chống bạo lực gia đình, gia đình hạnh phúc...) mỗi câu lạc bộ cử 

01 người tham dự. Dự kiến: 220 đại biểu/1 lớp. 

2. Thành phần báo cáo viên: Mời 01 chuyên gia từ trung ương.  

3. Thời gian, địa điểm tổ chức  

- Thời gian: 01 ngày/lớp (dự kiến tổ chức vào tháng 9 năm 2025). 

+ Buổi sáng: Từ 08h00p - 11h30p. 

+ Buổi chiều: Từ 13h30p - 17h00p. 

- Địa điểm tập huấn: Tại phường Cẩm Thành và phường Kon Tum . 

* Ghi chú: Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ được Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch gửi thông báo sau. 

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

1. Về nghiệp vụ văn hóa cơ sở:  
 

- Phổ biến các nội dung về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, hướng dẫn về nội dung hoạt động, tiêu chuẩn, diện 

tích đối với thiết chế văn hóa, thể thao.  
 

2. Về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 
 

- Triển khai Nghị định số 110/2025/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2025 

của Chính phủ quy định Cơ sở dữ liệu về phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Hướng dẫn nhận diện các hành vi bạo lực gia đình. 
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- Chuyển đổi số trong phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Cơ chế phối hợp liên ngành trong phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình.  

- Giới thiệu về Mô hình giáo dục kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình 

hạnh phúc trước khi kết hôn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp của ngành Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch đã được giao tại Quyết định số 08/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 

18/7/2025 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa 

phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước thực hiện chế độ tài 

chính hiện hành. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ tiền ăn cho các đại 

biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước tham gia tập huấn theo chế độ 

hiện hành; hỗ trợ tiền ngủ (đối với đại biểu không hưởng lương từ ngân sách 

nhà nước tham gia lớp tập huấn ở xa trên 25 km so với địa điểm tổ chức tập 

huấn). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hóa  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch; chuẩn bị đảm bảo các điều kiện để tổ 

chức lớp tập huấn (Mời báo cáo viên, Chương trình, nội dung tập huấn, chuẩn 

bị tài liệu tập huấn, cơ sở vật chất liên quan, hội trường, âm thanh, bàn ghế, 

màn hình, máy chiếu phục vụ tập huấn…). 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng lập dự trù kinh phí tổ chức lớp tập 

huấn, hỗ trợ cho đối tượng không hưởng lương trình lãnh đạo Sở xem xét phê 

duyệt theo quy định. 

- Tổng hợp danh sách các đại biểu tham dự hội nghị tập huấn, quản lý 

lớp trong quá trình tập huấn. 

2. Văn phòng Sở 

- Thẩm định dự toán, giám sát nguồn kinh phí được duyệt triển khai kế 

hoạch và hướng dẫn việc thanh quyết toán theo đúng qui định.  

- Bố trí phương tiện công để phục vụ lãnh đạo, công chức trong quá 

trình tổ chức Hội nghị tập huấn tại các địa phương. 

3. UBND các xã, phường thuộc tỉnh Quảng Ngãi 

- Quan tâm chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp tạo điều kiện để Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Hội nghị tập huấn tại địa phương theo 

Kế hoạch. 

- Lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn gửi về Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch (theo mẫu gửi kèm) trước ngày 15/8/2025 để tổng hợp . 
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- Triệu tập học viên tham dự Hội nghị tập huấn khi có thông báo. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ Văn hóa cơ sở và 

công tác gia đình năm 2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch./. 

 

Nơi nhận:   
- Sở: GĐ, PGĐ, VP, QLVH; 

- UBND các xã, phường tỉnh Quảng Ngãi; 

- Lưu: VT, QLVH(PTHD). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phan Văn Hoàng 
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